
DDG  n.  del 

1 

 
 
D.D.S.               del        

 

Unione Europea 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato Regionale dell'istruzione e della formazione professionale Dipartimento Regionale 

dell'istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio Servizio II 

D.D.S . n.              del       

 
L’atto si compone di n. 4 pagine, oltre gli allegati che ne costituiscono parte integrante.

 
OGGETTO 

Annullamento DDS 0336 del 26.01.2026 

e 

Decreto di chiusura di un progetto avviato dall’Ente gestore COMITATO ITALIANO PER IL REINSERIMENTO SO-

CIALE - C.I.R.S. - SEZIONE LOCALE DI MESSINA – ONLUS, C.F. / P.IVA 97032710838 / 02046590838 con sede 

legale in VIA COSENZ - ANGOLO VICOLO GIUSTIZIA SNC, 98076, Sant’Agata di Militello, ME, con CUP 

G97I18000370003 – titolo Operatore Elettrico – sede Corso Italia snc, Caltanissetta (CL) 

A valere sulla Circolare n. 14 del 19.06.2018 

 

giovanni.adelfio
Casella di testo
 0476  del  02/02/2026

giovanni.adelfio
Casella di testo
 0476  del  02/02/2026



DDS  n.  del 

2 

 

 

Il servizio II – Programmazione e Gestione di interventi in materia di istruzione e obbligo scolastico 
 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto il DPR 14 maggio 1985 n.246 recante norme di attuazione dello Statuto della Regione Siciliana in materia 

di istruzione; 

 Vista la legge regionale n° 47 del 08.07.1977, e ss.mm.ii, recante “Norme in materia di Bilancio e Contabilità 

della Regione siciliana”; 

Visto il D.P.Reg. n° 70 del 28.02.1979, che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e 

dell'Amministrazione della Regione siciliana; 

Visto l’art. 7 della L.R. n° 10 del 15.06.2000; 

Visto il D.P.Reg. n° 16 del 17.03.2004 che approva il Testo Coordinato delle norme in materia di bilancio e di 

contabilità applicabili alla Regione Siciliana; 

Vista la L.R. n° 19 del 16.12.2008, recante "Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. Ordina-

mento del Governo e dell'Amministrazione della Regione"; 

Visto il D.P.Reg. n° 6 del 18.01.2013 “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. n° 19 del 16.12.2008, 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali cui al D.P.Reg. n° 12 del 05.12.2009” che ha 

trasferito le competenze in materia di acque al Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti. 

Visto  l'art. 47, com. 12, della L.R. n° 5 del 28.01.2014 con il quale a decorrere da Gennaio 2014 è stata recepita 

nella Regione Siciliana la normativa statale in materia di armonizzazione dei sistemi contabili degli Enti Pubblici, 

prevista dal D.Lgs. n° 118 del 23.06.2011; 

Visto l’art. 68, com. 5 della L.R. n° 21 del 12.08.2014 recante “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità 

dell’attività amministrativa;  

Vista la circolare n° 11 del 01.07.2021, emanata dal Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria 

Generale della Regione, recante disposizioni programmatiche e correttive in base a quanto previsto all’art. 9 

della L.R. n° 9 del 15.04.2021; 

Vista la L.R. n° 1 del 05.01.2026, “Legge di stabilità regionale 2026-2028”; 

Vista la L.R. n° 2 del 05.01.2026, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2026-2028”; 

Visto il D.P. reg. n. 770 del 20/02/2025, di conferimento dell’incarico al dott. Vincenzo Cusumano, di Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale dell’Istruzione, dell’università e del Diritto allo studio, dell’Assessorato re-

gionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale; 

Visto il DDG n. 2440 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Giovanna Cuttitta l’incarico di Dirigente respon-

sabile del Servizio II “Programmazione e gestione di Interventi in materia di obbligo scolastico” del Dipartimento 

dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio, a decorrere dal 16.06.2022; 

Vista la Circolare n. 14/2018 di avvio percorsi di IeFP per la I annualità 2018/2019 sistema ordinario e duale; 

giovanni.adelfio
Casella di testo
 0476  del  02/02/2026



DDS  n.  del 

3 

 

 

Visto il DDS n. 4918 del 04.10.2018 con cui veniva impegnato l’importo di euro 84.000,00 su cap. spesa n. 

373354 del Bilancio della Regione Siciliana a titolo di finanziamento del percorso avviato dall’Ente C.I.R.S. COMI-

TATO ITALIANO PER IL REINSERIMENTO SOCIALE - C.I.R.S. - SEZIONE LOCALE DI MESSINA – ONLUS, C.F. / P.IVA 

97032710838 / 02046590838 con sede legale in VIA COSENZ - ANGOLO VICOLO GIUSTIZIA SNC, 98076, 

Sant’Agata di Militello, ME con CUP G97I18000370003 – Titolo Operatore Elettrico; 

Visto  il DDS 320 del 22.01.2025 con il quale si revocava il progetto di cui trattasi a seguito della rinuncia per-

venuta dall’Ente CIRS con prot. n. 19474 del 06.05.2024; 

Visto il DDS n. 2497 del 06.06.2019 di erogazione di I acconto per l’importo di euro 67.200,00 su cap. spesa 

373354; 

Vista la nota Prot. n. 4742 del 05.02.2025 con la quale il Servizio II chiedeva all’Ente C.I.R.S. - COMITATO ITA-

LIANO PER IL REINSERIMENTO SOCIALE la restituzione di euro 67.200,00 precedentemente erogati a titolo di I 

acconto e non dovuti stante la rinuncia pervenuta da parte dell’Ente, e con la quale contestualmente il Servizio 

II chiedeva la corresponsione di euro 6.341,84 a titolo di interessi legali maturati;  

Considerato  che l’Ente versava in favore della Regione Sicilia, quanto in precedenza in eccedenza percepito 

ed in data successiva versava l’importo di euro 6.341,84 pari agli interessi legali maturati; 

Visto il DDS n. 3057 del 12.12.2025 di regolarizzazione contabile del sospeso d’entrata, di accertamento  

tecnico, di riscossione e di versamento della somma di euro 6.341,84 sul capo 19 – capitolo 2638 ed il DDS n. 3266 

del 23.12.2025 di regolarizzazione contabile del sospeso d’entrata, di accertamento  tecnico, di riscossione e di 

versamento della somma di euro 67.200,00 su capitolo d’entrata n. 7337 – capo 19; 

Ritenuto di dover procedere alla chiusura del percorso di cui trattasi; 

Ritenuto di dover registrare un’economia di spesa di euro 19.800,00 da disimpegnare sul capitolo di spesa 

n. 373354, impegno n. 13, su DDG 4918 del 04.10.2018; 

Vista  la Circolare n. 1/2026 del Dipartimento Bilancio che giustifica l’emanazione di Decreti nel corso 

del 2026 in competenza es. finanziario 2025 allo scopo di snellire le prossime procedure di riaccertamento; 

Ritenuto di dover annullare il DDS 0336 del 26.01.2026 di chiusura del progetto di cui sopra poiché non 

conteneva la registrazione dell’economia di spesa; 

 

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente richiamate 

 

          DECRETA 

Art. 1 

E’ annullato il DDS 0336 del 26.01.2026; 

Art. 2 

giovanni.adelfio
Casella di testo
 0476  del  02/02/2026



DDS  n.  del 

4 

 

 

E’ chiuso il progetto con CUP G97I18000370003 – Titolo Operatore Elettrico,  avviato dall’Ente COMITATO 

ITALIANO PER IL REINSERIMENTO SOCIALE - C.I.R.S. - SEZIONE LOCALE DI MESSINA – ONLUS, C.F. / P.IVA 

97032710838 / 02046590838 con sede legale in VIA COSENZ - ANGOLO VICOLO GIUSTIZIA SNC, 98076, 

Sant’Agata di Militello, ME, a valere sulla Circolare 14/2018 – DDG di autorizzazione dei percorsi IeFP n. 4918 del 

04.10.2018 di impegno dell’importo di euro 84.000,00 su cap. spesa n. 373354 del Bilancio della Regione 

Siciliana; 

Art. 3 

In forza della Circolare n. 1/2026 del Dipartimento Bilancio, nell’es. finanziario 2025 si accerta un’economia di 

spesa di euro 19.800,00 da operare sul DDG n. 4918 del 04.10.2018, impegno n.  13, riaccertamento 2025, in 

conto residui, cap. spesa 373354. 

  

Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato dell’Istruzione e della 

Formazione Professionale per la registrazione, ai sensi dell’art. 9 della L.R. 15 Aprile 2021, n. 9 e sarà pubblicato, 

ai sensi dell’art. 12, comma 3, l.r. n. 5/21 e dell’art. 68, comma 5, l.r. 21/2014,  integralmente sul sito istituzionale 

all’indirizzo http:/pti.regione.sicilia.it nell’area del Dipartimento Regionale dell’Istruzione, dell’Università e del 

Diritto allo Studio. 

 
  Il Funzionario Amm.vo      Dirigente del Servizio II 
F.to Dott.ssa Marina Ruggeri          Dott.ssa Giovanna Cuttitta 
 

   
                                                                                        
 

giovanni.adelfio
Casella di testo
 0476  del  02/02/2026


		2026-01-28T18:00:43+0100
	Giovanna Cuttitta




